⁵¹ *Spis miejscowości PRL*, Warszawa 1967.

TEKST ŹRÓDŁOWY

COMISSIO SERENISSIMI SIGISMUNDI III POLONIAE ET SUECIAE REGIS
SUPER NUMERUM MANSORUM TOTIUS EPISCOPATUS VARMIIENSIS
A. 1614 IN ARMARIA CAPITULARI SERVANDA DILIGENTER

A SRM Poloniae et Sueciae etc. etc. domino nostro clementissimè ad actum infrascriptum deputati commissarii et revisores: Gvilelmus Kochanski, Stephanus Sadorski, eiusdem SRM secretarii, Eustachius Knobelsdorff, advocatus et Laurentius Borkowski oeconomus generales episcopatus Varmiensis, commissione SRM domini nostri clementissimi nobis insinuata eaque debita cum reverentia accepta, cuius exemplum de verbo ad verbum tale est:

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc. necnon Sueccrum, Gottorum Vandalorumque haereditarius rex.

Generosis et nobilibus Gvilelmo Kochanski, Stephano Sadorski, secretariis nostris, Eustachio Knobelsdorff, advocato generali episcopatus Varmiensis, Laurentio Borkowski, fidelis nobis dilectis, gratiam nostram regiam. Generosi nobiles fideles nobis dilecti. Expositum est nobis nomine reverendi in Christo patris domini Simonis Rudnicki, episcopi Varmiensis ordinumque episcopatus eiusdem Varmiensis, praeter aliorum Regni districtuum consuetudinem, ex bonis et agris eiusdem episcopatus incultis et desertis contributiones publicas exigi petitumque a nobis, ut rem eam legitime cognitam et inspectam ad morem aliorum Regni districtuum aequitatemque ipsam conformaremus. Nos cum pro benignitate nostra, ut aliorum Regni nostri subditorum, ita et episcopatus Varmiensis aequa desideria et petitionem libenter admittamus cupimusque ut tota ea de re exploratio certi aliquid constituti possit, demandamus eo nomine fidelibus nostris, quorum fides erga nos virtus rerumque gerendarum dexteritas et industria perspecta nobis sit, commissariorum et revisorum nostrorum partes iniungentes, ut communicato inter se consilio, primo quoque tempore in episcopatum Varmiensem conveniant et in rem praesentem omnem descendant ibidemque omnia et singula episcopatus eiusdem loca et agras eos, quos et propria inspectione et colonorum iuramento desertos et incultos agnoverint, connotent omniaque diligenter et exacte eo nomine connotata et descripta litteris suis ad nos referant. Quibus in commissis et mandatis nostris exequendis, omnia et singula fideles vestrae administrabunt et exequentur, quaecunque rei et negotii illius ratio et necessitas expostulabit, unius absentia non obstante. Neque secus fecerint fideles vestrae pro gratia nostra. Datum Varshaviae die XXVIII mensis Novembris a.D. 1614, regnorum nostrorum Poloniae XXVII, Sueciae vero XX anno.

Sigismundus rex

Locus sigilli Regni
Jacobus Zadzik, secretarius
maior

Cum communicato prius inter nos consilio commissionis eiusdem obeundae causa Wormditum¹, civitatem episcopalem, convenissemus, dedimus illinc innotes-

¹ *Orneta, miasto w pow. braniewskim.*

centiarum nomine litteras nostras ad illustrissimum et reverendissimum principem episcopum tum et venerabile capitulum Varmiensem hoc exemplo:

Illustrissime et reverendissime princeps et admodum reverendi domini domini colendissime et observandi. Cum illustrissima et reverendissima celsitudine vestra nomine suorum et venerabilis capituli subditorum apud SRM dominum nostrum clementissimum conquesta esset illustrissimae celsitudinis vestrae venerabilisque capituli subditos, praeter morem et consuetudinem aliorum Regni districtuum, contributionibus publicis ex locis et agris incultis et desertis exigendis et pendendis aggravari, eadem SRM iustum in eo desiderium illustrissimae celsitudinis vestrae clementer pro benignitate sua admittens, nos eo nomine commissarios et revisores suos litteris suis specialibus, manu suae maiestatis subscriptis et sigillo Regni consignatis, assignavit nobisque iniunxit, ut in episcopatum Varmiensem et in rem omnem praesentem descendamus, loca et agros omnes incultos et desertos legitime cognitos exactae connotemus remque omnem litteris nostris ad SRM referamus. Quod ad notitiam illustrissimae celsitudinis vestrae venerabilisque capituli Varmiesis hisce deducimus, rogantes, ut de eo munere a SRM domino nostro clementissimo nobis demandato episcopatus universi subditis litteris suis innotescant atque iniungant, ut ii quorum interest, qui locorum, de quibus cognoscendum nobis est, probe gnari et periti sint quorumque explorata fides est legitime coram nobis ubicunque rei et negotii ratio expostulaverit, compareant, de quibus omnibus iis rebus iussi fide iurata nos informant. Caeterum illud quoque illustrissimam celsitudinem vestram rogamus, ut quo initio et quo ordine in districtibus sive cameratibus universi episcopatus revidendis procedendum nobis sit significare nobis dignetur. Datum Wormditi die 19 mensis Decembris a. D. 1614.

A SRM ad cognoscendum per universum episcopatum Varmiensem de agris incultis deputati commissarii et revisores.

Gvilelmus Kochanski, Stephanus Sadorski, Eustachius Knobelsdorff, Laurentius Borkowski.

Qua de re cum illustrissima celsitudine sua prius cum venerabili capitulo suo communicandum sibi esse diceret, instantibus proxime festis diebus Natalis Domini [25 XII] ad obeundam festorum eorundem solemnitatem Varmiam ecclesiam suam cathedralem, quo tum temporis illustrissima celsitudine sua se conferebat, nos invitavit. Illuc comitati illustrissimam celsitudinem suam responso litterisque innotescantiae cum celsitudinis suae tum venerabilis capituli Varmiensis acceptis hoc exemplo:

SRM commissarii generosi et nobiles domini amici observandi et sincero dilecti. Accepimus dominis vestris litteras sub data Wormditi 19 mensis Decembris nunc decurrentis a. 1614, quibus significant SRM dominum nostrum clementissimum ad nostras ratione hactenus a subditis nostris praeter morem et consuetudinem aliarum inclito Regno Poloniae incorporatarum provinciarum, etiam ex locis et agris incultis et desertis exactarum contributionum supplicationes, aures benignas inclinantem, se eiusdem nomine commissarios et revisores, litteris suis specialibus, manu suae maiestatis subscriptis et sigillo Regni consignatis, assignatos, qui in episcopatum hunc nostrum descendentes loca et agros omnes incultos et desertos legitime cognitos connotent remque omnem litteris suis ad SRM referant. Quo nomine SRM domino et protectori nostro longe clementissimo pro regia hac plane clementia sumus plusquam obligatissimi dominorum vestrorum gratias quoque agi-

mus et habemus perimagnas, quod id a SRM sibi impositum munus cum onere fortassis aliquo coniunctum suscipere non recusaverint, amice et diligenter petentes, quod SRM domini nostri clementissimi intuitu non gravatim sibi impositum susceperunt, id ipsum ad effectum deducere pari alacritate ne graventur. Curavimus porro id ad notitiam subditorum nostrorum universi episcopatus deduci, qui a dominis vestris requisiti, de rebus omnibus fide iurata easdem scient informare. Existimamus autem dominorum vestrorum commissionis exequendae initium in cameratu Braunsbergensi² et Frauenburgensi³ sumere, tum in Melsaccensi⁴, Wormditensi⁵ et insequenter aliis, si iisdem ita videbitur, eandem continuare, tandem in Heilsbergensi⁶ finire posse. Atque hisce dominos vestros bene valere percipimus eisque benevolentiam nostram prolixè deferimus. Datum apud ecclesiam nostram Varmiensem die 29 Decembris a. D. 1614.

Simon Rudnicki
episcopus Varmiensis

Lucas Bratkowski
venerabilis capituli cancellarius

Nos Simon Rudnicki, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Varmiensis et nos praelati, canonici totumque capitulum ecclesiae eiusdem cathedralis capitaneis, burgrabii et officialibus nostris gratiam et benevolentiam nostram. Significamus vobis omnibus et singulis hisce requirendis, quod cum fideles nobis dilecti subditi episcopatus nostri Varmiensis coram nobis saepius supplicando conquesti essent, qualiter ob multifarias easque graves contributiones regias, etiam de incultis et sterilibus ipsorum agris, praeter aliarum provinciarum inculto Regno Poloniae incorporatarum provinciarum iura et consuetudines, exactas, ad rei suae familiaris summam fere inopiam devenerint, humiliter petentes ab eiusmodi gravaminibus, quibus in posterum ferendis exhaustae ipsorum facultates non sufficiant, aliquod a SRM domino nostro clementissimo relevamen ipsis impetrare dignaremur. Et vero nos cum relatione nostrorum officialium, tum ipsa etiam experientia didicerimus, petitionem hanc subditorum nostrorum ipsissima veritate inniti, SRM patrono et domino nostro clementissimo nostro et subditorum nostrorum nomine subnoxe et diligenter supplicavimus. SRM dignaretur nostri et subditorum nostrorum, quoad eiusmodi de agris incultis et sterilibus contributiones, benignam habere rationem. Quia ergo SRM ex innata regia clementia ad nostras multiplices supplicationes, benignas aures inclinando, generosos et nobiles dominos Gvilelmum Kochanski, Stephanum Sadorski, utrumque suae maiestatis secretarios, Eustachium a Knobelsdorff, advocatum generalem et capitaneum Seburgensem⁷ et Laurentium Borkowski, generalem quoque oeconomum episcopalem Varmiensem utrumque fideles nobis sincere dilectos, in hoc negotio commissarios, qui de eiusmodi huius episcopatus agris incultis et sterilibus inquirent et cognoscant clementissime designare dignata sit. Qui etiam pro sua singulari erga SRM fide integritate et oboedientia iam ad hunc nostrum episcopatum sese contulerint et executionem regiae istius commissionis nobis intimarint, mandamus vobis ut ubi supradicti domini commissarii regii ad cameratum cuiuscunque vestrum advenerint^a, ipsos cum debita reverentia excipiat eo quo decet SRM commissarios loco habentes, de omnibus ipsis necessa-

a—a *Tylko w rkp. 2.*

² *Komornictwo braniewskie.*

³ *Komornictwo fromborskie.*

⁴ *Komornictwo pienniężnięskie.*

⁵ *Komornictwo orneckie.*

⁶ *Komornictwo lidzbarskie.*

⁷ *Jezioryny, miasto w pow. Biskupiec.*

riis provideatis, tum quae sit agrorum incultorum et sterilium in singulis vestris cameratus pagis conditio et quantitas, cum per vos tum vero per iuratos et seniores singularum villarum colones, diurnam agrorum notitiam habentes, sufficienter informati et reverenter eosdem edoceatis. Pro gratia et benevolentia nostra secus non facturi. In quorum fidem nostra episcopale et capitulare subapprimi sigilla fecimus. Datum apud cathedralem ecclesiam Varmiensem die 24 Decembris a.D. 1614.

Simon Rudnicki
episcopus Varmiensis

Henricus Hindinberg
cantor et procancellarius venerabilis
capituli Varmiensis
Sigillum capitulare

Sigillum episcopale

Brunsbendam commissionis eius inchoandae et iurisdictionis fundandae negotium (reiectis eodem cameratus sive districtus Varmiensis subditis) distulimus. Peractis itaque Varmiae festis natalitiis die 29 mensis Decembris a.D. 1614 maltutino tempore Braunsbergam cum convenissemus, aderant nobis ibidem deputati nomine quidem illustrissimi et reverendissimi principis episcopi Varmiensis generosus dominus Albertus Kobierzycki, nomine venerabilis capituli admodum reverendi domini Henricus Hindinberg, cantor et canonicus et Iacobus Schroter, canonicus Varmiensis, nomine autem nobilitatis universi episcopatus nobilis dominus Iacobus Bartsch cum aliis assistentibus, viri omnes provectioris aetatis fideique et virtutis spectatae, qui peragenda commissioni interessent, ubi res necessitasque postularet, de omnibus rebus nos informarent subditosque episcopatus universi coram nobis sisterent. Consessu itaque ibidem Braunsbergae a nobis facto, cum domini deputati nos convenissent dominusque Bartsch omnium ordinum universi episcopatus nomine nos oratione excepisset, SRM apud nos subiectissimis verbis gratias egisset, de commissione clementer a Regia Maiestate impertitae. Commissioni huic ordines universos subiecit, porrecto simul scripto, quo causae continebantur, cur subditis et colonis episcopatus, intolerabilis sit contributio agraria ea ratione, qua hucusque observata fuit hoc exemplo.

RATIONES OB QUAS SUBDITI ET COLONI EPISCOPATUS VARMIENSIS
NON POSSINT TANTAM AGRARIAM CONTRIBUTIONEM CONFERRE,
QUANTA NUNC AB ILLIS EXIGITUR, SRM DOMINIS COMMISSARIIS
A. 1614 DIE 29 DECEMBRIS CONSIGNATAE

In episcopatu Varmiensi fere ubique sunt steriles montes, colles, fossae, paludes, stagna, instagnationes, silvae, mericae, loca arenosa et aliis nominibus infructuosa.

In episcopatu Varmiensi sunt mansi rusticis strictissime admensurati, nulla habita ratione montium, silvarum, paludum etc., ex quibus vel nullum vel parvum admodum percipiunt fructum.

In episcopatu Varmiensi quamvis olim in villis certae fuerint constitutae coloniae et cuilibet duo mansi assignati, de quibus operas rusticas et pensum praestarent, postea tamen cum ob sterilitatem agrorum et multiplicatas contributiones rustici deficerent difugerentque, diminutae sunt coloniae et hisce plures mansi quasi deserti sunt additi, eo tantum fine, ut in illis inter multa loca sterilia quarent et seligerent culturae aptiora. Quod etiam nunc faciunt rustici ac multo labore et sudore vix colligere possunt, quo se sustentent et sit illis omnino intolerabile, ut quilibet de tot mansi, quorum vix medietatem colit, tam magnam et frequentem contributionem solvat, aequaliter illis, qui alios paucos et fertiles colunt agros.

^a In episcopatu Varmiensi licet fere ubique quilibet rusticus plures duobus (ob iam dictam causam) mansos habeat et illorum partes culturae aptiores laboriose ad seminationem praeparet, attamen hic in tribus, ille in quatuor, alter in 5 mansis vix modios 20 pro hieme et non multum plures pro aestate inseminare potest ^a.

In episcopatu Varmiensi magna est inclementia coeli, tempestates frequentes, hiema longissima ac praepostera, pluviae intempestivae. Inde saepissime fit, quod coloni aliquando nequeant seminare, interdum quod seminarunt non raro quod utcunq̄ crevit in campis computrescat et miseri rustici ex aliis locis vitae necessaria conquirere ne pereant.

Ex causis supradictis manifestum est et indubitatum manet, in episcopatu Varmiensi vix mediam partem mansorum esse fructuosam idque laboriosa cultura, reliquam partem parum fructus atque utilitatis afferre. Quod agri mensores, seniores rustici et alii versati ac fidedigni homines testabuntur.

Si quis dicat episcopatum Varmiensem instar aliarum partium Regni contribuisse, is sciat episcopatum Varmiensem olim non contribuisse aequaliter cum aliis nec nunc contribuere posse ob rationes allatas. Accedit quod episcopatus Varmiensis non sit natus vel fundatus ex cisceribus Regni, sed aliunde advenit sub protectionem regis Poloniae suis libertatibus et immunitatibus illaesis et cum contribuere coepit libere et diverso modo contribuit iam plus, iam minus. Et licet semel vel bis pro numero omnium mansorum contribuere voluerit, id fecit pro sua observantia in SRM existimando id nunquam vel rarissime faciendum multominus pro debito saepius exigendum, quod nunc sit et ipsis est omnino intolerabile.

Episcopatus Varmiensis multis nominibus inferior est aliis episcopatibus et palatinatibus, ergo non debet nec potest illi aequiparari multominus praeferi in contributionibus exigendis. Reliquum et aequitati consonum est, ut si episcopatus Varmiensis postmodum contribuere debet, ut contribuere vult, libere pro posse suo contribuat vel separatis neglectisque mansis inutilibus, de fructuosis more aliarum provinciarum contribuat. Quod a SRM tanquam a patrono suo clementissimo humiliter supplicat, quot autem in qualibet villa singulariter et in toto episcopatu in univesum sint mansi post operosam culturam qualiter ^b fructuosi fideliter sunt notati et conscripti per viros fidedignos, quorum alii totius episcopatus uti administratores, alii omnium villarum uti oekonomi generales, alii singulorum cameratum uti capitanei et burgrabii curam multo tempore gesserunt et longo usu ac ipsa experientia rem, de qua agitur, bene cognoverunt.

Hoc sermone finito Gvilelmus Kochanski suo et collegarum suorum nomine pauca praefatus de munere sibi a SRM demandato eaque de causa commissionem SRM authenticam ad publice praelegendum exhibita iurisdictionem commissariam fundavit postulavitque ut examini nostro et iuramento de agris cultis praestandum, seniores et iurati omnium et singularum universi episcopatus villarum et ad reliqua, quae usus et necessitas exposceret, obeunda sisterentur. Tum generosus dominus Albertus Kobierzycki nomine illustrissimi et reverendissimi principis episcopi Varmiensis et admodum reverendi domini Henricus Hindinberg, cantor et Iacobus Schroter, canonici Varmienses, nomine venerabilis capituli, exhibuerunt nobis registra, quibus exacte conscriptum erat quantum agrorum cultorum, de quibus secundum morem universi Regni contributio pendi possit a subditis et colonis universi episcopatus in omnibus et singulis eius villis possideretur, affirmantes pro fide et conscientia sua ea omnia aliter se non habere eaque non solum per deputatos illustrissimi et reverendissimi domini episcopi venerabilisque capituli

^{a-a} Tylko na marginesie w rkp. 2.

^b W rkp. wyraz powtórzony.

Varmiensis diligenter revisa et inspecta, sed et sibi ipsis quoque probe cognita, tum et a geometris sive agrimensuribus iuratis mandato suo commensuratae esse. Quorum virorum spectatissima fides et integritas totiusque episcopatus peritia etsi minime dubia nobis esset, ne tamen ulla in re muneris nostris partibus dessemus, universum episcopatum Varmiensem omnesque et singulos eiusdem districtus et capitaneatus, ut in rem praesentem veniremus, longe lateque nobis peragrandum statuimus peragravimusque examinandis ibidem fide iurata omnium et singularum villarum senioribus et iuratis, de numero ubique mansorum cultorum, tum et de qualitate et conditione agrorum, qui ab iis possidentur. Caeterum antequam examina et iuramenta colonorum referamus, illud paucis praemittendum putavimus, quod propria inspectione cognovimus: episcopatum universum Varmiense silvis, arbustis, fluminibus, lacubus, palustribus, uliginosis, montosis et arenosis locis plurimum abundare, ex quibus uti incultis aut sterilibus locis, quemadmodum coloni nihil fructus percipiunt, ita ex iis contributionem publicam exigi, nec aequitatem, nec morem universi Regni permittere, conquerebantur apud nos ordines episcopatus eiusdem. Inde enim factum, ut coloni acerbitate contributionum facultatibus exhausti et vix non fundis exuti, debitis maximis, implicati, contributionibus eiusmodi ferendis pares amplius esse non possint et sane dum examinarentur a nobis episcopatus universi coloni magna ex parte rem ita se habere atque plerisque colonos vix ferendis conditioni ipsorum debitis aggravatos esse idque illos acerbitati contributionum ascribere cognovimus. Affirmabant quoque ordines episcopatus sterilitatem agrorum episcopatus illius in causa esse cur plerisque colonis tres quatuor aut plures etiam mansi colendi attributi sint, quorum tamen diligenti cultura, vix victum ii sibi acquirere seque sustentare possint. Porro illud quoque informationis causa silentio praetereandum non est, villas quasdam episcopatus frequentiores colonis esse, nonnullis vero locis paucissimos, qui agros colant, habitare, multis itidem locis praedia nobilium esse. His ita praemissis Braunsbergae, ut supra dictum, fundata commissionis iurisdictione, vocatis primum cameratus sive districtus (ita speciali nomine vocatur) Varmiensis colonis, singularum villarum seniores et iurati ad consessum nostrum intromissi praemonitque quidquid examinati enunciarint, fide iurata confirmaturos, ita enunciarunt.